<(‘
P E RE I RO

vegnaneenti,„.
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE À
TOMADA DE PREÇO N° 01.09.01/2021

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO DESTIDADO A FROTA DE VEÍCULOS
PERTENCENTES A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE
PEREIRO-CE, TUDO CONFORME ANEXO I.

Aos 06 (seis) dias do mês de outubro do ano de 2021, às 08:30:00 horas, na sala da
Comissão Permanente de Licitação na Avenida João Terceiro de Souza, n° 421, Centro,
Pereiro(CE), com a presença do PRESIDENTE, o Sr. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ,
e dos membros da comissão, a Sra. Patrícia da Rocha Alves e a Sr. Francisco Cláudio
Pinheiro, cumprindo todos os cuidados para com o enfrentamento do novo Coronavirus
(covid19). O PRESIDENTE deu inicio a fase de abertura dos envelopes proposta de preços,
da TOMADA DE PREÇO N° 01.09.01/2021, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE UM
GALPÃO DESTIDADO A FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, TUDO CONFORME
ANEXO I, onde foi constatado a ausência de licitantes. Foram abertos os envelopes das
empresas 01. ELETROPORT SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇOES EIRELI-ME,
CNPJ N° 06,043.276/0001-33, 02. M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS, CNPJ
63.312,771/000-34, 03. J N DOS SANTOS — VENUS SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 32.744.002/0001-81, 04. C. R. P. COSTA
CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 02.567.157/0001-29,
05. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-14,
06. T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27, 07. M
JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI - LIDER CONSTRUCOES E ENGENHARIA, CNPJ
N° 04.957.984/0001-54, 08. MJM CONSTRUCOES E IMOBILIARIA LTDA, CNPJ N°
08.799.640/0001-15, 09. IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
22.336.279/0001-11, 10. G. A. RABELO JUNIOR - RABELO JUNIOR CONSTRUTORA
E SERVIÇOS, CNPJ N° 23.549.313/0001-07, 11. ECOS EDIF1CACOES
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 20.784.805/0001-80, 12. PAULA
GRAZIELA CARVALHO-ME - REALIZE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, CNPJ N°
40.822.806/0001-80, 13. CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N°
03.147.269/0001-93, 14. C.V TOMÉ SERVIÇOS - ME, CNPJ N° 23.834.673/0001-42,
15. G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 10.572.609/0001-99, 16.
NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA - N C I CONSTRUTORA,
CNPJ N° 22.975.820/0001-31, 17. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, CNPJ N°63.551.378/0001-01, 18. JDW CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS
LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, CNPJ N° 34.350.412/0001-73, 19. MATOS &
ALMEIDA LTDA, CNPJ N° 01.816.139/0001-70, 20. AR EMPREENDIMENTOS,
SERVIÇOS E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64. O Presidente da
Comissão de Licitação procedeu com a abertura dos envelopes propostas, que foram
analisados e rubricados pela Comissão de Licitação. Inicialmente a Comissão de Licitação
faz a verificação se as propostas atendem às exigências contidas na referida TOMADA DE
PREÇO, conforme reza o art. 48, inciso I, da Lei de Licitações. Em relação a esse
dispositivo as proponentes DESCLASSIFICADAS foram: 01. NORDESTE CONSTRUÇOES
E 1NFRAESTRUTURA LTDA - N C 1 CONSTRUTORA, CNPJ N° 22.975.820/0001-31, por
descumprir o item 5.2- AS PROPOSTAS DE PREÇOS DEVERÃO, AINDA, CONTER:5.2.7-
Na elaboração da Composição de Preços Unitários, deverá conter todos os insumos e
coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam
equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos, transportes, BDI,
totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços. A

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

PREFEITURA MUNICIPAL DE

r3"manen-06\ESTADO DO CEARÁ

PEREIRO
licitante não apresentou a planilha de composição de preços unitários. 02. MJM
CONSTRUCOES E IMOBILIARIA LTDA, CNPJ N° 08.799.640/0001-15 por descumprir o
item 5.2- AS PROPOSTAS DE PREÇOS DEVERÃO, AINDA, CONTER: 5.2.6- Planilha de
Orçamento e cronoqrama físico-financeiro, contendo preços unitários e totais de todos os
itens constantes do ANEXO Ill — MODELO DE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E
CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO, inclusive, com a indicação do percentual de B.D.I
e da FONTE utilizada para cotação dos preços propostos. A licitante não apresentou a
planilha de composição do BDI. As demais empresas tiveram suas propostas
CLASSIFICADAS por cumprirem conforme exigências do edital. Em seguida foi feito o
mapa comparativo dos preços propostos e, ao serem comparadas as cotações de cada uma
chegou-se ao seguinte resultado: 01. PAULA GRAZIELA CARVALHO-ME - REALIZE
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, CNPJ N° 40.822.806/0001-80, valor global de R$
1.018.427,48 (um milhão, dezoito mil, quatrocentos e vinte e sete reais e quarenta e oito
centavos), 02. MATOS & ALMEIDA LTDA, CNPJ N° 01.816.139/0001-70, valor global de
R$ 1.038.879,60 (um milhão, trinta e oito mil, oitocentos e setenta e nove reais e sessenta
centavos), 03. JDW CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS LOCAÇÕES E EVENTOS
EIRELI, CNPJ N° 34.350.412/0001-73, valor global de R$ 1.040.773,12 (um milhão,
quarenta mil, setecentos e setenta e três reais e doze centavos), 04. G7 CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 10.572.609/0001-99, valor global de R$ 1.045.471,32 (um
milhão, quarenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e um reais e trinta e dois centavos), 05.
J N DOS SANTOS — VENUS SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS, CNPJ N°
32.744.002/0001-81, valor global de R$ 1.045.608,73 (um milhão, quarenta e cinco mil,
seiscentos e oito reais e setenta e três centavos), 06. G. A. RABELO JUNIOR - RABELO
JUNIOR CONSTRUTORA E SERVIÇOS, CNPJ N° 23.549.313/0001-07, valor global de R$
1.048.719,51 (um milhão, quarenta e oito mil, setecentos e dezenove reais e cinquenta e um
centavos), 07. C. R. P. COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ 02.567.157/0001-29, valor global de R$ 1.049.294,72 (um milhão, quarenta e nove
mil, duzentos e noventa e quatro reais e setenta e dois centavos), 08. AR
EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64,
valor global de R$ 1.051.050,71 (um milhão, cinquenta e um mil, cinquenta reais e setenta e
um centavos), 09. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°
63.551.378/0001-01, valor global de R$ 1.051.553,77 (um milhão, cinquenta e um mil,
quinhentos e cinquenta e três reais e setenta e sete centavos), 10. ELETROPORT
SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇOES EIRELI-ME, CNPJ N° 06.043.276/0001-33,
valor global de R$ 1.053.729,67 (um milhão, cinquenta e três mil, setecentos e vinte e nove
reais e sessenta e sete centavos), 11. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP,
CNPJ N° 10.932.123/0001-14, valor global de R$ 1.054.198,49 (um milhão, cinquenta e
quatro mil, cento e noventa e oito reais e quarenta e nove centavos), 12. C.V TOMÉ
SERVIÇOS - ME, CNPJ N° 23.834.673/0001-42, valor global de R$ 1.054.325,60 (um
milhão, cinquenta e quatro mil, trezentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos), 13.
CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N° 03.147.269/0001-93, valor global de R$
1.055.865,30 (um milhão, cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e trinta
centavos), 14. M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI - LIDER CONSTRUCOES E
ENGENHARIA, CNPJ N°04.957.984/0001-54, valor global de R$ 1.055.902,90 (um milhão,
cinquenta e cinco mil, novecentos e dois reais e noventa centavos), 15. IDEAL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 22.336.279/0001-11, valor global de R$
1.056.160,15 (um milhão, cinquenta e seis mil, cento e sessenta reais e quinze centavos),
16. ECOS EDIFICACOES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N°
20.784.805/0001-80, valor global de R$ 1.059.894,87 (um milhão, cinquenta e nove mil,
oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta e sete centavos), 17. M MINERVINO NETO
EMPREENDIMENTOS, CNPJ 63.312.771/000-34, valor global de R$ 1.062.405,39 (um
milhão sessenta e dois mil, quatrocentos e cinco reais e trinta e nove centavos), 18. T. C. S.
DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27, valor global de R$

CNPJ: 07.570.518/0001-00 1.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO
1.064.590,89 (um milhão, sessenta e quatro mil, quinhentos e noventa reais e oitenta e nove
centavos). A vencedora foi a empresa PAULA GRAZIELA CARVALHO-ME - REALIZE
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, CNPJ N° 40.822.806/0001-80, por apresentar menor
valor entre os concorrentes apresentou valor global de R$ 1.018.427,48 (um milhão,
dezoito mil, quatrocentos e vinte e sete reais e quarenta e oito centavos), de acordo
com o critério estabelecido na Tomada de Preço acima referida, e conforme mapa de preço
anexo a esta ata. O Presidente comunicou o resultado, a Comissão de Licitação decide
declarar aberto o prazo recursal, previsto no art. 109 inciso I , Alínea "b", da Lei 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Nada mais a constar em ata, foi encerrada a seção.
PEREIRO/CE, 06 de outubro de 2021.

ERMILSON D
Preside

QUEIROZ
PL

4,,cue Qj.kk
Patrícia da Rocha Alves

Membro da CPL

Franci nheiro
Membro da CPL

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

PREFEITURA MUNICIPAL, DE

vonanemb,4
ESTADO DO CEARÁ

Fls

PEREIRO Nxt, L
isd

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO N° 01.09.01/2021

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO DESTIDADO A FROTA DE VEÍCULOS
PERTENCENTES A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICíPIO DE
PEREIRO-CE, TUDO CONFORME ANEXO I

N° LICITANTE VALOR GLOBAL

- ORÇAMENTO PREFEITURA
R$ 1.066.530,64 (um milhão, sessenta e seis mil,
quinhentos e trinta reais e sessenta e quatro
centavos)

O/ 01. PAULA GRAZIELA CARVALHO-ME -
REALIZE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES,
CNPJ N° 40.822.806/0001-80

R$ 1.018.427,48 (um milhão, dezoito mil,
quatrocentos e vinte e sete reais e quarenta e oito
centavos)

02 MATOS & ALMEIDA LTDA, CNPJ N°
01.816.139/0001-70

R$ 1.038.879,60 (um milhão, trinta e oito mil,
oitocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos)

03 JDW CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS
LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, CNPJ N°
34.350.412/0001-73

R$ 1.040.773,12 (um milhão, quarenta mil, setecentos
e setenta e três reais e doze centavos)

04 G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ N° 10.572.609/0001-99

R$ 1.045.471,32 (um milhão, quarenta e cinco mil,
quatrocentos e setenta e um reais e trinta e dois
centavos)

05 J N DOS SANTOS — VENUS SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS, CNPJ N°
32.744.002/0001-81

R$ 1.045.608,73 (um milhão, quarenta e cinco mil,
seiscentos e oito reais e setenta e três centavos)

06 G. A. RABELO JUNIOR - RABELO JUNIOR
CONSTRUTORA E SERVIÇOS, CNPJ N°
23.549.313/0001-07

R$ 1.048.719,51 (um milhão, quarenta e oito mil,
setecentos e dezenove reais e cinquenta e um
centavos

07 C. R. P. COSTA CONSTRUÇÕES E
PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
02.567.157/0001-29

R$ 1.049.294,72 (um milhão, quarenta e nove mil,
duzentos e noventa e quatro reais e setenta e dois
centavos

08 AR EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E
LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ N°
22.853.186/0001-64

R$ 1.051.050,71 (um milhão, cinquenta e um mil,
cinquenta reais e setenta e um centavos)

09 ELETROCAMPO SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°
63.551.378/0001-01

R$ 1.051.553,77 (um milhão, cinquenta e um mil,
quinhentos e cinquenta e três reais e setenta e sete
centavos)

10 ELETROPORT SERVIÇOS, PROJETOS E
CONSTRUÇOES EIRELI-ME, CNPJ N°
06.043.276/0001-33

R$ 1.053.729,67 (um milhão, cinquenta e três mil,
setecentos e vinte e nove reais e sessenta e sete
centavos)

11 WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -
EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-14

R$ 1.054.198,49 (um milhão, cinquenta e quatro mil,
cento e noventa e oito reais e quarenta e nove
centavos)

12 C.V TOMÉ SERVIÇOS - ME, CNPJ N°
23.834.673/0001-42

R$ 1.054.325,60 (um milhão, cinquenta e quatro mil,
trezentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos)

13 CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ
N° 03.147.269/0001-93

R$ 1.055.865,30 (um milhão, cinquenta e cinco mil,
oitocentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos)

14 M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI - LIDER
CONSTRUCOES E ENGENHARIA, CNPJ N°
04.957.984/0001-54

R$ 1.055.902,90 (um milhão, cinquenta e cinco mil,
novecentos e dois reais e noventa centavos)

15 IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ N° 22.336.279/0001-11

R$ 1.056.160,15 (um milhão, cinquenta e seis mil,
cento e sessenta reais e quinze centavos)

16 ECOS EDIFICACOES CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA, CNPJ N° 20.784.805/0001-
80

R$ 1.059.894,87 (um milhão, cinquenta e nove mil,
oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta e sete
centavos)

17 M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS,
CNPJ 63.312.771/000-34

R$ 1.062.405,39 (um milhão, sessenta e dois mil,
quatrocentos e cinco reais e trinta e nove centavos)

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE /

(88) 3527-1250 / 3527-1260

„enteneabo.
ESTADO DO CEARÁ 3320 NI*

PEREIRO NN, CPL

No ~ 14

PREFEITURA NIUNICIPA_L. DE

18 T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI,
CNPJ N° 10.787.147/0001-27

R$ 1.064.590,89 (um milhão, sessenta e quatro mil,
quinhentos e noventa reais e oitenta e nove centavos)

19 NORDESTE CONSTRUÇÕES E
INFRAESTRUTURA LTDA - N C I
CONSTRUTORA, CNPJ N° 22.975.820/0001-
31

R$ 1.055.652,47 (um milhão, cinquenta e cinco mil,
seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta e sete
centavos). DESCLASSIFICADA.

20 MJM CONSTRUCOES E !MOBILIARIA LTDA,
CNPJ N° 08.799.640/0001-15

R$ 1.063.491,73 (um milhão, sessenta e três mil,
quatrocentos e noventa e um reais e setenta e três
centavos). DESCLASSIFICADA.

A Comissão de Licitação recomenda que o contrato seja celebrado com a Empresa PAULA
GRAZIELA CARVALHO-ME - REALIZE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, CNPJ N°
40.822.806/0001-80, que foi vencedora por apresentar menor valor entre os
concorrentes, apresentou valor global de R$ 1.018.427,48 (um milhão, dezoito mil,
quatrocentos e vinte e sete reais e quarenta e oito centavos), classificada de acordo
com os critérios fixados na TOMADA DE PREÇO em referência.

PEREIRO/CE, 06 de outubr 2

ERMILSO "S QUEIROZ
Presiden o de Licitação

ç)\

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260